- ¶ Nam consuetudo & lex dat ordinariam jurisdictionem, allegat. l. 1. c. de mā cipij et colonis et c. lib. 11. c. conquestus 9. q. 3.

- ¶ Et possunt Episcopi cogi habere Vi carium glos. verb. valeat. c. fin. de offic. archipresbiter. Abb. in c. quoniā de offi. ordin. dicit quod sic. vbi Fel. & dicit Bal.

E 3 ibid.

IN VERBIS

- ibid. quod in qualibet ciuitate debet esse
vnus Episcopus, & vnum Vicarius glof.
verb. Vicarijs. tit. decollationibus. §. Sta-
tuit pragm. Sanc. fol. 253. col. 1. tom. 1.
- ¶ Istam questionem tract. Boer. decis.
347. n. 6. Vbi dicit, quod in presentia.
- 7 ¶ Episcopi non cessat officium Vicarii,
& sic ad eum de omnibus recursus habe-
tur, sicut sit in absentia Episcopi. tenet
Io. Andr. in add. ad Specul. tit. de officio Vi-
carij Domini. in cap. licet. eod. tit. lib. 6.
- 8 ¶ Vicarius ut possit dici generalis re-
quiritur ut ab Episcopo in temporalibus
& spiritualibus creetur, in c. si Episcopus
de suplend. negligent. prælat. lib. 6. Nec
sufficit ut Vicarius creetur tantum in spi-
ritualibus, vel temporalibus, quia non
esset generalis in c. pen. & vlti. de suplēd.
negligētia. lib. 6. Rebuff. in prax. benefic.
titulo. forma Vicariatus Archiepiscopo-
rum & aliorū collat. n. 16.
- 9 ¶ Aliquando Vicarius vocatur officia-
lis, vel eçotriariò. Et ista vocabula sunt si-
non nima. vt Ioā. Andr. in add. ad Specul.

in Rubr.

PER SVVM GEN. VIC. 36

in Rubric. de offic. Vicarij. Ista autē vo-
cabulorum diuersitas redigi debet pro
patriæ consuetudinibus. vt per Barb. in
clem. et si principalis de rescript. quem
refert & sequitur Bernardus diaz de luc.
in sua praxi criminali c. 3.

10 ¶ Quas autem causas audiet officia-
lis, & quas Vicarius, Zabarel. clem. de of-
fic. Vicar. n. 19. De ipsis officialibus multa
per Ioan. Fran. Pauin. tract. de officio &
potestat. capitul. sede vacant. q. 102. par-
tis principalis.

11 ¶ Vicarius Episcopi potest audire cau-
sas ciuiles & criminales si in eōmissione
exprimatur. Hæc autem causæ criminale
les non censemur cōmissæ per genera-
lem potestatē c. 2. de officio Vicar. lib. 6.
Nec in criminalibus posset ille officia-
lis aut Vicarius cognoscere, nisi speciali-
ter sit eidem cōmissum, dicto cap. 2. et si
cognoscet nullus esset processus quia de-
sicit iurisdictio, Rebuff. vbi sup. numer.
152. allegat Federici. consil. 220. & ad-
dit Rebuff. n. 185.

IN VERBIS

12. ¶ Perpetuò fige menti, quod in casibus in quibus obtines dispensationem à Vicario, vel aliquam collationem seu gratiam, opere precium erit videre instrumentū Vicariatus, an habeat ad illud speciale mandatum, & potestatem, & cū studias illud instrumentum, quia sine illo non proderit tibi collatio seu dispensatio Vicarij, vel alius actus per eū factus sub mādato speciali, nisi fuērit hoc expressū in instrumento. Allegat domin. Gemin. cōsil. 38. qua propter semper aduertere debes clausulas & comissionem Vicarij d quibus multa vtilia per Cou.lib. 2. var. c. 5. n. 9. vbi declarat cap. 2. de offic. Vicar. lib. 6.

13. ¶ Preterea Vicarius generalis non potest visitare, nam Episcopus percunctas dioceses, parochiasq; suas per singulos annos ire oportet. Quod si ipse, aut languore, aut alijs occupationibus implicatus ad implere nequuerit, presbiteros probabiles, aut diaconos mittat. c. Episcopum. 10. q. 1. c. intercetera, de offic. ordin.

PER SVVM GEN. VIC. 37

din. c. s. Episcopūs illo tit. lib. 6. Marian. Socin. tract. de visitation. quē allegat Rebuffus. prax. vbi sup. n. 100. vbi dicit.

14. ¶ Quod ex generali mandato Vicarius Episc. visitari nō pot. sicut nec Vicarius capituli. Ideo opus est speciali concessione allegat glof. in verb. capituli 15 clem. r. de hereticis, et ibi doct.

¶ Item Vicarius generalis collatione beneficiorum facere non potest, nisi exprimat in sua cōmissione. c. fin. d' offic. vic. lib. 6. Cou. lib. 3. var. c. 10. n. 7. vbi dicit q; non censetur data Vicario generali potestas inquirendi, corrigendi, aut puniendi subditorum excessis, nec priuandi quenquam ecclasiastico beneficio. Ista manq; grauiora & maiora sunt quā in, vt in generalem delegationem veniat Rebuff. vbi sup. n. 166. Vbi reprehendit Ioā. Monachum, tenentem quod ex generali potestate Vicarius inquirere possit.

¶ Vicarius generalis in spiritualibus & temporalibus alicuius Episcopi, an possit constituere procuratōrē Capella Tho-

IN VERBO

Iofan. decis. 36. dicit quod sic per no. collect. in cap. tua nos de officio Vicar. et c. fin. ne p̄lat. vic. suās. Non tamē potest constituere alium Vicariū generalē nisi habeat in cōmissione vel in mādatis, allegat c. clericos, & ibi doct. de offic. Vicarij. Vide glos. optimā verb. ipsius c. i. eod. tit. lib. 6. Vel ex consuetudine, nam ex consuetudine potest. Card. Zab. clem. i. n. 20. de offic. vic. Abil. c. 4. prætorum. verb. iustitiam. n. 7. fol. 104. Auend. ibid. c. 3. n. 5. vbi dicit nisi substitutus ponetur ex causa infirmitatis, ve ex alia parū duratura. Allegat Abb. ind. c. clericos. Et quas partes debet habere substitutus, & qui dicantur in sufficiētes ut non possint substitui, ibi per eum.

IN VERBO VISITATOREM.

- 1 Ordinarius omnia non prohibita iure canonice demandar.
- 2 Pecc. Episcopi male committentis.
- 3 Visitatio competit iure ordinario Episcopo, quis poterit delegare.

In offi

VISITATOREM.

32

- 4 In officio visitationis qui sunt eligendi.
- 5 Visitator habet ordinariam iuri. dictiōnem.
- 6 Pra consulest generalis visitator. (clem.)
- 7 Cōmisiō generalis visitatiū collatur per specia.
- 8 Visitator generalis potest corrigerē male factū ab speciali visitatore.
- 9 Visitator datus diœcesi potest visitare ciuitatē.
- 10 Corrector in visitatione potest priuare quem ab officio propter graves & manifestos excessus.
- 11 Visitator à Papa datus habet ampliorem potest statem quam habet datus ab inferiori.
- 12 Visitator datus à Papa potest priuare.
- 13 Visitatores generales ordinis non possunt priuare generalem.
- 14 Visitator ad corrigendum datus potest priuare beneficij.
- 15 Visitator ab inferiore datus ad corrigendum potest corrigerē, si inferior habet illā potestate.
- 16 Visitator potest conuocare populum.
- 17 Visitator singulis annis potest visitare ecclesiās quomodolibet exemplas.
- 18 Decani, archidiaconi. & alij inferiores causas criminales, & matrimoniales non possunt

IN VERBO

possunt tractare in visitatione.

- 19 *Visitator habet liberam & generalem administrationem, Et substituere visitator an posse.*
- 20 *Visitator ordinarius potest compellere subditum ad ostendendum titulum sui beneficij.*
- 21 *Visitator debet curare ut decreta & canones concilij Tridentini recipiantur in studijs et universitatibus.*
- 22 *Visitator in sede vacante datus non potest dare licentiam sacerdoti transiendi in aliam ecclesiam.*
- 23 *Visitator poterit punire clericos, qualitercumque exemptos, si in suis ecclesijs residerint.*

- 1 *Flire canonico omnia non prohibita ordinarius demandat. c. quod sedem de offic. ordinari.*
- 2 *Caveat tamen Episcopus, cui committat. Quia sanguis subditorum de manibus Praelatorum requiritur; e. irrefragabili. eod. tit. Ioan. Boteus in tract. de synodo Episcopi. 2. p. n. 2.*
- 3 *Vbi dicit quod visitatio competit Episco*

VISITATOREM.

39

Episcopo iure ordinatio. Ipse enim Episcopus poterit visitationem delegare, notwithstanding Rebuff. prax. benefic. tit. forma vicariatus Archiepiscopi & aliorum collatorum. n. 151.

- 4 *In ista delegatione seu electione ab Episcopo facta, videat, necadat, eligendo in sufficietes, obscuris, viles, infirmos, & imperitos. De quibus loquitur glo. verb. honestior. in authent. de defenso. ciuitate in pr. col. 3. Debent esse honesti honestate seculi. Et conuenientes qualitates eveni erat. tex. in l. 18. tit. 9. p. 2. & l. 3. tit. 4. p. 3.*
- 5 *Visitator habet ordinariam iurisdictionem. Innoc. c. in singulis de statu monach. n. 1. sequitur Add. ad Abb. in cap. intercessione. de offic. iudic. ordinari. Visitator circuitur quasi circuēs circuit, enim prouinciam, diocesim, vel locum iurisdictionis suę cōmissum. vt probatur c. nō debere. Iuncta glof. 80. dist. Et dicit Abil. in cap. 6. prætorium. verb. visite.*
- 6 *Quod pro consul est generalis Visitator & circuitor totius prouinciae. Et de*

IN VERBO

bet visitare loca publica allegat Bald. in l. si in aliqua per tex. ibi. ff. de offi. pro cōfūlis & lega. num. 5:

¶ Et cōmissio generalis visitandi pēr aliquam specialem non tollitur, quia omnia intelligūtur cōmissa alicui tāquā sub eo. alegat l. nec quicquam eod. tit. & arg. l. t. C. de offic. prefec̄ti. vtb. & ca. per hoc de hæretic. lib. 6. Iass. l. quod in refū §. si quis. sī. delegat. i. n. 5. vbi enumerat arduā quæstionē quæ viguit inter fratres ordinis humiliatorū & Archiepis. Medio Ianēsem. Nā dicti fratres impetrarunt à sumo Pontifice vnū de ordine suo in generalē, qui haberet eos visitare, & corrigerē totū ordinē: an Archie. possit eos visitare & corrigerē sicut antea consueverat iste tex. ind. §. si quis facit quod nō: vt dicit Iass. Quia q̄ alteri est datū, cēsetur alteri ad emptū, seu dimittitū; allegat l. dominicis. C. vbi causa fiscal. & l. si duō. ff. de administrat. tutō. Sequitur Raph. eufma. & Paul. de castri. ind. §. si quis. Et concludit. q̄ licet materia sit diffusa, &

pro

VISITATOREM.

46

pro vtraq; parte disputabilis, credit, quod per specialē visitationē cōcessam generali quo ad fratres humiliatos, non intelligatur derogatum generali visitationi, quām habet Archiepiscopus in tota prouincia. Et ita in spetie tenet Petr. de anchor. in cap. tibi qni, de rescript. in 6. Vbi tenet, quod specialis visitator non derogat generali. Idem tenet Petr. de anchor in cap. per hoc, de hæret. in 6. vbi tenet, quod licet Patriarcha Grañdensis dederit specialē visitatorē monasterijs suis, tamen Episcopus Castellanus poterit in ore suo visitare allegat Bart. in l. in Provinciali §. i. ff. de oper. nou. nunc. & in l. i. §. dixerit aliquis. ff. de public. Istam opinionem tenet Barb. in capit. dilectus de rescript. num. 10. Sed Treilius Maluetius, tracta. de oblationibus ecclesie, vel altari, vel imagini factis 4. p. tractatus numer. 13. Dicit quod Provincialis spetialis Visitator deputatus ad visitandum excludit Episcopum, allegat Bald. in autho. habita,

in. 9.

IN VERBO.

in.9.col.in decima oppositione,C. ne filius pro patre.Tu cogita, nam si species euellitura genere tāquā species separat à tōto, videtur procedere opinio Troil, secus si species ponitur gratia coadiuuādi vel suplendi gēnus, benefacit tex. inl. quoties. §.fin.fl. de administrat, tuto. Et videtur facere tex. in cap. pastoralis, de priuil. vbi probatur, quod propter priuilegium Pápæ indultum aliquibus clericis, non intelligitur derogatum ius ordinariæ potestatis nisi Papa concedat exceptionem ab ordinario.

8 Item dicit Bald.in l.Si in aliquam ff. de officio pro consul. Quod Visitator generalis potest corrigere malefactū à visitatore speciali & allegat.l.Si hominem ff. mandati. Refert, et sequitur Barbat.in cap. studiisti.n.12. de officio legat.

9 Et si visitator fuerit datus diœcesi, an possit visitare ciuitatem, dicit Barb. quod nō.in cap.dilectus.n.10. d rescript. Et vide ibi additio nem dicentem quod sic. Nam diœcesis nomine etiam ciuitas

contine

VISITATOREM

41

continetur, allegat tex. optimum in cap. sacrorum 63. distin.

10 ¶ Et in tali visitatione corrector potest remouere aliquē ab officio propter graues & manifestos excessus, Bald. in cap.dilectus, el.1. de rescript.n. 3. vbi dicit Abb.n.3. clericos non debere prittari beneficijs suis, nisi propter graues & manifestos excessus, & quæ sint grāvia criminā & graues excessus vide cundem Abb.in cap. cum ab homine de iudicijs, in num.14.

11 ¶ Visitator datus à Papa habet ampliorem potestatem quam ab inferiori; Archid. Dōmin. in cap.ecclesiæ. n.4. de splend.negligent.prælat.

12 ¶ Qui etiā potest priuare, tenet Abb. in cap.dilectus el.1.i.de rescript. sequitur Gregor.glos.in l.20.tit.7.p.1.vbi dicitur.

13 ¶ Quod Visitatores generales ordinis generalem Prælatum non possunt depōnere, nā immeditate sub sūnt Papæ. Ad quem mitere possunt tālēm Prælatum, vt illum puniat.

F Item

IN VERBO

- ¶ Item Visitator si est datus ad corrigendum potest priuare beneficijs. Abb. & Fel.in d.cap.dilectus.n. 2. de rescript. De quo late per Cardin. Zab. in clem. attēdentes de statu monach. Vbi cū Lapo concludit, quod Visitator simpliciter datus non potest deponere nisi in mandato dicatur, inquiras, & corrigas, quia tunc si non posset amouere, perpetuò correctio nō esset integrā. Imol. ibi col. 6. dicit Visitatorem non posse amouere quem, vbi talia verba non ponuntur in cōmissione. Et allegat Felin. Ioan. Andr. in cap. 1. de homic. lib. 6. dū dicit delegatū nō posse priuare aliquē suis beneficijs nisi in cōmissione fuerit expressum, quia regulariter talis visitator nō habet iurisdictionem in puniendo Mār. in tract. de visitat. lib. 8. ibi quarto principaliter quāro, in med. allegat, c. 1. §. sane de cēsibus lib. 6. Circa hoc vide concil. Trid. sess. 21 c. 8. in fin. de reform. ibi eos visitari possint, & corrigere.
- ¶ Visitator datus ab inferiorē ad corri-
- gen

- VISITATOREM. 42
- gēdū potest corrigerē, si inferior, habet talem potestatē Barb. in d. cap. dilectus, de rescript. n. 13. & 14.
- ¶ Potest etiā Visitator cōuocare popu-
lum. cap. 1. de censibus. in. 6. in princ. 1. 7.
titul. 22. p. 1.
- ¶ Item potest Visitatōr ecclesiās quo
modolibet exemptas singulis annis visi-
tare concil. Trid. sess. 7. c. 7. & cap. 8. ~~et 9.~~
- ¶ Causas vero matrimoniales in vi-
tatione an possit trāctare Decanus, Ar-
chidiaconus, & alij inferiores, cōcil. Tri-
sess. 24. c. 20. dicit quod non. Idem dicit
de causis criminalib⁹.
- ¶ Quādo an Visitator habeat legiti-
mam administrationem, si aliter in man-
datis nō exprimatur. Soluit Ioah. And.
dicēns, quod sic, licet ad cautelam istud
in cōmissione exprimatur. Sequitur Do-
min. c. ecclsiæ. n. 10. de suplēndā neglig.
Prælat. allegat. e. cum nobis olim, de elec-
tio. Nec obstat l. mandati. ff. de procu-
rat. nec etiam obstat. c. qui generaliter
de procurat. lib. 6. vbi non venit libera

IN VERBO

& generalis potestas, nisi exprimatur mandato. Quia iura in contrariū aducta loquuntur in procuratore. Tex. autem in d. c. ecclesiae, loquitur in Visitatore. Et est ratio diuersitatis quia dignius est officium visitatoris, quam procuratoris, alleget Lapum & Ioan. And. & quod habeat liberam administrationem tenet Fel. c. 2. p. 1. deputati, de iudic. n. 9. notat add. ad Abb. in cap. fraternitatem de donation. Quæro etiam visitator an possit alium visitatorem substituere, glos. 2. c. si Episcopus de offic. ordin. lib. 6. dicit quod si pertinet iure ordinario bene potest, secus si iure delegato. Zab. in clem. attentes. n. 7. de statu monach. Franciscus Paui. in tract. de visitatione, Add. ad Abb. in cap. intercetera de offic. ordin. verb. alios visitare. Et dicit Zab. vbi sup. quod potest dummodo in mandatis non adiiciatur quod visitet personaliter, per tex. in cap. fin. §. is autem de officio delegat. à contrario, & etiam arg. nostri tex. ibi Archidiaconi autem, & ibi perse ipsos tantum

VISITATOREM.

43

tantum ibidem visitare.

20. ¶ Potest etiam Visitator ordinarius subditum suum compellere ad ostendendum omnes titulos beneficiorum suorum. Etiam si alibi talia beneficia sint ut per Gomes. in regul. de trienali possessione q. 10. ante fin. Dicit nullus excepto ordinario superiore, potest compellere possessorem ad ostendendum titulum beneficij post trienalem possessionem, ut omnes moder. notant. in cap. licet Hely. de Simon. Anania ibid. requirit triennium. Fel. vero ibidem exigit decennium. Idem Fel. in ca. illud de presumptionibus nunc trienium, nunc decennium necessarium esse censet. Cou. vero in reg. possessor. 2. p. §. 10. n. 9. dicit hoc relinquendū arbitrio iudicis, an sit trienium an decennium.
21. ¶ Debet etiam Visitator diligenter curare ut decreta & canones Concil. Trid. recipiantur in studijs generalibus & universitatibus Concil. Trid. sessi. 25. c. 2. de reformat.
22. ¶ Præterea visitator in sede vacante

F 3 datus

IN VERBIS

- datus nō potest dare licentiam sacerdoti transiundi in aliam ecclesiā Rot. nou. decis. 6. n. 2. de rerum per mutation.
- 23 Poterit etiam Visitator punire cleros, si in suis ecclesijs residerint qualiter cumq; exēptos, concil. Trid. sess. 14. c. 4.
- IN VERBIS SI QVOTANNIS**
totam, propter eius latitudinē visitare nō poterunt. Saltem maiorem eius partem: ita tamen, ut tota bieñio perse, vel visitatores suos compleatur, visitare non prætermittant.
- 1 Puer nō debet ad scholas duci, nec tēpore hiemis cōstringentis, nec tēpore estatis comburētis.
 - 2 Visitator propter quid non timebit calorem estatis, nec hiemis frigiditatem.
 - 3 Zelus Romanorum quantus fuit.
 - 4 Homines propter quid nascuntur.
 - 5 Visitatio quoties, seu quando fiat, n. 9. C. n. 15.
 - 6 Quis erit iudex, vt fiat visitatio.
 - 7 Infamia an sit expectanda, vt visitatio fiat.
 - 8 Ad inquisitionem ordinariam faciendam præambula infamie requirantur.

Visite

SI QVOTANNIS TOT. 44

- 9 Visitatio fieri potest, quando voluerit visitator.
- 10 Visitatio fit, ut malum corrigatur.
- 11 Visitatio fit propter commissa corrigenda, non propter cōmitenda.
- 12 Visitatio potest fieri diebus feriatis.
- 13 Nolentes ad pacem & concordiam venire ab ecclesia expellantur.
- 14 Subditi non dabunt legē cibariorum superiori.
- 15 Visitatio fit singulis annis, de beneficijs curatis anexis cathedralibus, collegijs aut alijs p̄p̄ locis.
- 17 Visitatio potest fieri bis, aut pluries, si causa subest.
- 18 Capitula cathedralium illorumq; personæ visitentur, quoties opus fuerit.
- 19 Collegia seu seminaria puerorum sepius ab Episcopo visitentur.
- 20 Visitatio pluries fieri potest, si in fundatione fuerit conditio aposita.
- 21 Cōsuetudine speciali præscripta potest cōpetere visitatio vt pluries sint, idē de procuratione.
- 22 Privilégio visitatio potest competere, vt fiat plures eodem anno.

F 4 Archiv

IN VERBIS

- 23 Archidiaconus de triennio in triennium debet visitare.
- 24 Archiepiscopus potest visitare semel in anno, & si est legatus natus potest eodem anno facere secundam visitationem, & duplice procurationem recipit, & quando unam.
- 25 Ordinarius visitator si vult potest visitare in anno sepius, dummodo tantum recipiat unam procurationem.
- 26 Patriarche, Archiepiscopi, & alij visitatores quot euectionibus, & equitatibus (dui visitat) sint contenti.
- 27 Ius non debet caluniari, neq; verba captari.
- 28 Ecclesia Dei per plures si regatur, sanctius ordinatur.
- 29 Incendia spiritualia visitatione fugantur.
- 30 Quod à pluribus sapientibus queritur, faciliter invenitur.
- 31 Clerici sibi imputent, qui tales se reddunt, ut roties debeant visitari.
- 32 Medium cōsequi, nimium difficile.
- 33 Virtutes & vitia sunt in nostra potestate.
- 34 Ad medium qualiter peruenitur.

Eccl

SI QVOT ANNIS TOT. 45

- 35 Ecclesia si est pauper, qualiter visitatores procurabuntur.
- 36 Visitator suplet impotentiam visitati.
- 37 Latitudo causa est, ut per alium visitatio fiat.
- 38 Prelatus debet habere coadiutores.
- 39 Episcopi per se tenentur visitare, & ubi habitantur.
- 40 Libellū repudij cōtinebat, res tuas tibi habeto.
- 41 Visitationis actus personalissimus.
- 42 Verbum perse ipso quid importet.
- 43 Vicarios diligentes esse domini non diligentis impossibile est.

1. ¶ Pro istis verbis nota quod dicit Boetius de disciplina scholariū c. i. in princ. Cum puer ad scholas ducitur, cauendum est, ne obtusitas hyemis constringentis, aut profunditas estatis comburentis periculi in crementum generet.

2. ¶ Nonne visitator timere debet nimiam frigiditatem hyemis, aut in crementum caloris estatis certe non. Nam bonum reipublicæ solum consideratur.

F 5 Tantus

IN VERBIS

- 3 Tantus namq; fuit zelus apud antiquos Romanos , quod statim honoris apices assumentes abiecta priuata charitate publicam induebant. Nec etiam filios plorabant quando in bello mortem pro republica sustinebant.
- 4 De quo Valerius, lib.5.c.6.& ait Tul. lib.1.de offic. Non solū nobis , sed ortus nostri partem patriavendicat, partē amici. Atq; vt placet Stoicis, sicut quæ in terris gignuntur, advsum hominum omnia creari, sic homines hominum causa esse generatos, vt ipſi interſe alij alijs pro deſſe poſſint.
- 5 Visitatio fit , quoties ſeu quando ei cum onus visitandi incumbit, videbitur expedire. Seeūdu Henric Bohic. c. cum apostolus de cēſibus argum. tex. in cap. procurationes, eod. tit. Nam cū tempus non ſit determinatum in iure, relinquitur arbitrio iudicis gloſ.2.c.pen.de téporibus ordinat. gloſ.fin.c.finem litibus de dolo & cōtumatiā l.1.in fin. ff. de iur. deliberandi, c. de cauſis de offic. delegat.

Quis

- SI QVOTANNIS TOT. 46
- 6 Quis vero declarare poterit, ſeu cuius dicto stabitur, quod ſit opportunum visitare. Domi. in cap. Romana de censibus, lib.6. §. postquam.n.3. dicit quod ſtabitur dicto Archiepſcopi. Allegat Inn. Host. & Ioa. Monachū. Quasi ipſi velint, quod in iſta cauſa queſtio nō poſteſt moueri. Sed Dom. Ioa. de Imol. dicūt quod melior ratio videbitur ſi intra eundem annum nō fiat viſitatio bis. Et honeſte facit Epifcopus abſtinendo, addiſio ad gloſ. fin. in cap. cum venerabilis de cenſibus.
- 7 Visitator non debet expeſtare ad viſitationem faciendam, vt infamia oriat. Henri. Bohic. c. mandamus de offic. Archidiacon.
- 8 Licet ad ordinariam inquiftionem faciendam p̄eambula infamiae requiratur. Mar. Socin. ca. qualiter, & quando el. 2. de accusat. 9. princ. Sed prediſti obſtare videtur, quia cum ratione viſitationis procuratio debeat, ſecundum Gofred. c. cum iſtacia de cēſibus, & p̄eoba

IN VERBIS

& probatur per tex. in cap. procurationes, eod. tit. de censibus. Ergo sequitur quod in fine anni colectis iam fructibus fieri debeat visitatio, ut notat Vicent. c. cum nuper eod. tit. & iuxta illud, quādo dān los campos, han los sanctos. Tamen Anton. de Butrio ibid. n. 6. dicit protractionem deberi eo tempore quo ecclesia visitatur. Sequitur Abb. per illū tex. ibid. contigerit visitare, & per tex. in cap. procurationes. Subdit tamen Abb. quod dictum Vinc. potest assumi pro consilio.

Sit ergo conclusio visitationē posse fieri quandocūq; voluerit Visitator. Sed quæ dicta sunt, veniunt limitāda, per ea quæ à glos. notatur verb. annis singulis, in clem. attendentes de statu. monach. Dummodo tempora debita veri similis correctionis & reformationis seruētur. Vide glos. fin. in d. c. cum venerabilis de censibus. Vnde non videtur q; vna visitatio possit fieri in fine vnius anni, & alia in principio sequentis anni glos. verb. annis singulis, in clem. attendentes de

statu

SI QVOT ANNIS TOT. 47

statu monachorum, & arg. notat. in cap. in singulis de statu mon. & ibid. tēnet Zenzen. & Paul. in d. clem. attendentes.

Assignātes rationē quia cessat causa visitandi quæ est, ut malum corrigitur, c. i. §. ex quo de censibus, lib. 6. ibi ne animarum periculum aliquatenus negligatur, c. visitandi. 18. q. 2. Et etiam considerandum est ne inter primam & secundam visitationem, sit tam breue tempus in quo nihil possit inueniri correctione dignum, veluti si visitatio vna fit in fine anni, & alia in principio sequentis anni.

Nam visitatio fit propter commissa corrigenda, non propter committenda Abil. c. 6. præt. verb. vñā vez, n. 1.

Et visitatio potest fieri diebus feriatis, cum pertineat ad correctionem, & eleemosynam spiritualem. Et plerumq; fiat pro pace & concordia inter clericos & religiosos, ac etiam laicos inducenda, per tex. in ca. fin. de fer. & in nostro tex. ibi pacem innocentiamq; accendete.

Tales nāq; ad concordiam nolētes venire

IN VERBIS

Venire ab ecclesia excommunicationis sententia sunt expellendi c. placuit c. studendum. 90. dist. Itaq; visitatores tenentur acendere populum ad pacem. c. i. de treuga & pae. c. præcepimus distin. 90. Quamvis autem omnibus diebus visita-
tio possit fieri, tamen honestum est ad-
uertere in visitatione monasterij.

14. ¶ Quod visitator accedit feria sexta, seu Sabatho, vel his diebus quibus cibaria visitantium conuenirent cibarijs regularium visitandorum. Si autem alio die Visitator accedit, subditi non possunt legi imponere superiori in cibis glos. verb. si voluerint, in clem. 2. de censi-
bus.

15. ¶ Quero visitatio quoties fieri potest tex. in cap. decernimus, & cap. Episcopus et c. placuit 10. q. i. dicunt visitationem posse fieri semel in anno, alibi dicuntur, quod potest fieri visitatio bis in anno. C. cum venerabilis de censibus. c. excō municamus. §. adiicimus, de hæretic. Alibi autem dicitur quod visitatio po-
test

SI QVOTANNIS TOT. 48
test fieri quoties necessitas fuerit. c. regē da. 10. q. i. c. non semel, 18. q. 2. refert Hu-
go tract. de offic. quatuor Prælatorum. 2
p. de ex actione Episcopali. Aliqui dicūt
visitationem posse fieri semel in anno, si
causa subest. c. relatum & c. cauendum
10. q. 3. Sed si necessitas non subest de
triennio in trienium, c. i. de officio Ar-
chidiac. Communis autem opinio est
quod prælatus cuius tribuit potestatem
visitandi, semel in anno visitationem po-
test exercere, c. conquærēte de offic. or-
din. ibi glos. verb. visitandas, & verb. an-
nua. c. mandamus de officio Archid. ibi.
glos. fin. Gofred. Ioan. & Philip. in cap.
venerabilis de censibus Henr. Ecclie
in cap. cum apostolus de censibus.

16. ¶ Item beneficia curata an exā cathe-
dralibus, collegijs, aut alijs pīs locis, visi-
tentur annis singulis, Concil. Trident.
sess. 7. c. 7.

17. ¶ Sed ista limita, si causa visitandi ne-
cessaria vel legitima subest, nam tunc
bis, aut pluries posset visitatio fieri. cap.

IN VERBIS

mandamus, de officio Archid. ibi nisi forte talis causa emerserit, propter quam ipsum oporteat praefactas ecclesias visitare, c. visitandi, c. non semel. 18. q. 2. l. 2. tit. 22. p. 1. c. regenda. 10. q. 1. Abil. c. 6. prætorum verb. vna vez. n. 2. allegat Archiep. Flor. 3. p. tit. 20. c. 5. §. 4.

18 ¶ Capitula etiam cathedralium illorum quæ personæ visitetur toties quoties opus fuerit concil. Trid. sess. 6. c. 4. de reform. & sess. 25. c. 6.

19 ¶ Item collegia seu seminaria puero- rum sepitis ab Episcopo visitentur cum consilio duorum canonicorum, concil. Trid. sess. 23. c. i8.

20 ¶ Fallit etiam si in fundatione ecclæ fuit conditio apposita, ut bis vel plures visitetur arg. tex. in cap. Eleutherius 18. q. 2. & per nostrum tex. in fine ibi nisi id eis ex institutione ac fundatione competat, & est tex. secundum vnum intellectum quem tenet glos. in fin. in d. c. venerabilis de censibus, sequitur Abb. ibi. n. 6. licet Zab. dicat quod continet diuinationem, facit

SI QVOT ANNIS TOT. 49
Facit. c. quanto, eod. tit. lib. 6. c. præterea de jur. patron. tradit Henr. Bohic. in cap. cum apostolus de censibus, & Zab. in clem. fin. de stat. monach.

21 ¶ Fallit etiam si potestas plures visitandi, & procurandi ex consuetudine speciali prescripta competet, vt nota Mar. in tract. de visitat. lib. fin. allegat tex. secundum vnum intellectum in. c. d. venerabilis, & sequitur Hosti. vbi dicit, quod illa decretalis loquitur secundum consuetudinem quarundam ecclesiarum in quibus Episcopi procurationem recipiuntur in anno. Vnde dicitur in talibus ecclæsijs vulgariter, quod Episcopus habet procurationem cum feno & cum herba, hoc est semel in hyeme, & semel in estate. Inde potest habere unam procurationem de iure communi. & aliam de consuetudine prescripta, facit. clem. 2. verb. ipsis autem de censibus. Et idem tenet Host. in sum. tit. de censibus verb. quibus est danda in fin. Henric. cap. cum apostolus.

G Fallit

IN VERBIS

22 ¶ Fallit etiam si visitandi potestas eodem anno pluries competere ex priuilegio, idem Mar. vbi sup. allegat. c. pastoralis & cap. potro. de priuileg. & clem. 2. §. ipsius autem de censibus. Item quia si hoc potest facere consuetudine ut super diximus. fortius hoc potest priuilegium Papæ, ut in extrauagati Ioannis. 22. que incipit. Suscepti regiminis, facit etiam tex. in cap. in synodo, & cap. Adrianus. dist. 63. secundum Henric. in d.c. cum apostolus.

23 ¶ Fallit etiā in Archidiacono qui non semel in anno, sed de triēnio in triēniū vnam visitationem debet facere & vñā procuracyonem. c. i. de offic. Archidiac. & Host. in summ. in tit. de offic. archidiac. §. quod sit officium, verb. patet ex premissis, quod ad minus de triēnio in triennium debeat visitare, perd. cap. i. sed ad plus semel in anno nisi causa emiserit, propter quam habeat sōcius visitare. Et ita procedat. cap. mandamus de officio Archidiac. Vel secundum

SI QVOTANNIS TOT. scundum glof. in d. cap. i. possumus distinguere quod aut loquimur de visitatione propriæ parochiæ ipsius Archidiaconi, & illa semel in anno iure ordinario tenetur visitare ita dicit. c. manda mus. Aut loquimur de visitatione facienda de tota diœcési si ad mandatum Episcopi propter ipsius impedimentū & tunc de triēnio in triēniū, & sic loquitur dict. cap. i.

24 ¶ Fallit etiam si vellet visitare diuerso iure quia tunc potest bis visita re. Exempli in illo qui est Archiepiscopus & legatus natus, qui tanquam Archiepiscopus potest semel visitare in uno anno, & tanquam legatus potest eodem anno secundam facere visitationem, & duplē recipiet procuracionem text. in capit. cum nuper de censibüs. Et tenet Zabar. ibi facit. c. cum olim. de te iudic. Quod tamen procedit secundum Zaba. quando ex causa sie visitaret, alias si post primam

IN VERBIS

Visitationem confessim facit secundam, nā tunc videtur secunda superflua quod procedit in dubio ut arbitror. alias posset contingere causa propter quam etiā eo iure posset in mediate reiterare visitationem. Et sic facta duplice visitatione legitime vna tantum dumtaxat simpliciter soluta sit procuratio indubio. Secundum Vinc. potius intelligitur soluta nomine legationis cum minus posse resisti legato, quam Archiepiscopo, & solutio presumitur facta in causam duriorē, l. in his. in princ. ff. de solut. secūdū Vinc. in d.c. cum nuper, & sequitur ibi Zabar.

25 ¶ Fallit etiam si prælatus ordinarius velet sepius eod. anno visitare absq; eo quod aliquam procurationem recipiat inde, vel aliud grauamen inferat, secundum Henric. Bohic. in cap. cum apostolus in pr. de censibus. Quoniam ex talibus procurationibus salus cleri & populi, & utilitas & reformatio ecclesiarum, & non grauamen ecclesiæ procuratur. Et ita dicit posse intelligi. c. visitandi, in

princ.

SI QVOT ANNIS TOT. 51
princip. 8.q.2. Ceterum cum supra dictum fuit q; eadem ecclesia potest visitari à Legato, à Patriarcha, ab Archiepiscopo, ab Episcopo, & ab alijs de quibus postea dicemus, & non solum semel, sed ex varijs causis pluries, posset aliquis dicer, quid faciet miser rector talis ecclesie.

26 ¶ Nam Archipræsbiter visitat cū duo bus æquis, Decanus cum duobus æquis, Archidiaconus cum quinq; vel septem æquis, Episcopus cum viginti vel triginata, Archiepiscopus cū quadraginta, vel quinquaginta, & similiter Patriarcha, Cardinalis cum viginti quinq;. c. cum apostolus de censibus. l. 2. tit. 22. p. 1. quare si omnes hi eodem anno etiam semel ad eandem ecclesiam declinauerint, cito certe ad exinanitionem extremæ virtutis, id est facultatis ecclesia deueniret, & longi temporis viatum breuis hora conserueret, quod est contra iura. c. intercessio. c. cum apostolus. §. prohibemus de cens. Ad huiusmodi absurdum evitandum,